

KẾ HOẠCH

Lễ ra mắt mô hình điểm Đoàn thanh niên xây dựng xã, phường, thị trấn không ma túy gắn với xây dựng điển hình cai nghiện và quản lý sau cai nghiện tại cộng đồng và phát động Cuộc vận động “Tuổi trẻ Ninh Thuận nói không với thuốc lá”

Thực hiện Kế hoạch số 138 KH/TĐTN-XDTCĐH ngày 11/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về việc thực hiện mô hình điểm Đoàn thanh niên xây dựng xã, phường, thị trấn không ma túy gắn với xây dựng điển hình cai nghiện và quản lý sau cai nghiện tại cộng đồng; Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ ra mắt mô hình điểm, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức, cho các em học sinh, sinh viên, đoàn viên thanh niên và Nhân dân về tác hại của ma túy và các biện pháp phòng ngừa; qua đó, góp phần khơi dậy tinh thần trách nhiệm của mỗi công dân trong việc tham gia công tác phòng, chống tội phạm ma túy và tệ nạn ma túy; tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho ĐVTN và Nhân dân về tác hại của thuốc lá, của khói thuốc thụ động về mặt sức khỏe, kinh tế, môi trường hiện tại và ảnh hưởng tới thế hệ tương lai.

2. Huy động sự quan tâm của toàn xã hội, đặc biệt là cấp ủy, chính quyền địa phương về công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện; xây dựng điển hình thanh niên cai nghiện và quản lý sau cai nghiện tại cộng đồng; tạo sự lan tỏa mô hình, tuyên truyền trong cộng đồng về phòng, chống ma túy; sự đồng thuận cao của mọi người thực hiện chính sách cấm hút thuốc lá nơi cộng đồng và nơi làm việc.

3. Việc tổ chức buổi Lễ phải đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực, lan tỏa sâu rộng trong đoàn viên thanh niên và Nhân dân.

II. NỘI DUNG.

1. **Thời gian:** Vào lúc 18h30' ngày 25/11/2019 (tối thứ hai).

2. **Địa điểm:** Ban quản lý thôn Trường Thọ, Xã Phước Hậu, huyện Ninh Phước.

3. **Thành phần đại biểu mời:**

- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Công an tỉnh, Sở Y tế, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội;

- Lãnh đạo huyện ủy, UBND huyện Ninh Phước;
- Đại diện lãnh đạo Công an huyện Ninh Phước;
- Lãnh đạo Ngân hàng chính sách huyện Ninh Phước;
- Thường trực huyện Đoàn Ninh Phước;
- Lãnh đạo Đảng ủy, UBND xã Phước Hậu;
- 200 đoàn viên, thanh niên xã Phước Hậu (100 ĐVTN học sinh trường THPT do huyện Đoàn triệu tập; 100 học sinh trường THCS do xã Đoàn triệu tập);
- Cán bộ các ban, ngành, đoàn thể và Nhân dân xã Phước Hậu (Do UBND xã mời).

4. Chương trình chi tiết:

- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Báo cáo ra mắt mô hình điểm Đoàn thanh niên xây dựng xã, phường, thị trấn không ma túy gắn với xây dựng điển hình cai nghiện và quản lý sau cai nghiện tại cộng đồng; phát động Cuộc vận động “Tuổi trẻ Ninh Thuận nói không với thuốc lá” của Thường trực Tỉnh Đoàn;
- Phát biểu chỉ đạo của đ/c Lê Văn Bình – Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ra mắt Đội thanh niên tuyên truyền, phòng chống ma túy xã Phước Hậu;
- Trao biểu trưng hỗ trợ vốn vay cho anh Nguyễn Như Tuy - thanh niên được hỗ trợ để xây dựng điển hình cai nghiện và quản lý sau cai nghiện tại cộng đồng của Ngân hàng chính sách huyện Ninh Phước.
- Phát biểu cảm tưởng của anh Nguyễn Như Tuy;
- Phát biểu của lãnh đạo UBND xã Phước Hậu;
- UBND xã, các ban, ngành, đoàn thể trao tặng quà cho anh Nguyễn Như Tuy;
- Phát biểu hưởng ứng cuộc Vận động “Tuổi trẻ Ninh Thuận nói không với thuốc lá” của Thường trực Đoàn thanh niên xã Phước Hậu;
- Kịch tương tác về phòng, chống ma túy;
- Kết thúc chương trình.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn kinh phí thực hiện chương trình mục tiêu đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, phòng chống tội phạm và ma túy năm 2019 cấp cho Tỉnh Đoàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Tỉnh Đoàn:

- Xây dựng và triển khai hiệu quả Kế hoạch tổ chức lễ ra mắt mô hình điểm Đoàn thanh niên xây dựng xã, phường, thị trấn không ma túy gắn với xây dựng điển hình cai nghiện và quản lý sau cai nghiện tại xã Phước Hậu, huyện Ninh Phước; phát động Cuộc vận động “Tuổi trẻ Ninh Thuận nói không với thuốc lá”.

- Giao Ban Xây dựng Tổ chức Đoàn – Hội là đơn vị thường trực tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn tổ chức lễ ra mắt mô hình: xây dựng kịch bản; bảng phân công; Bài phát biểu cho lãnh đạo tỉnh; Báo cáo mô hình; nội dung phát động Cuộc vận động “Tuổi trẻ Ninh Thuận nói không với thuốc lá”; liên hệ mời Báo cáo viên; chương trình văn nghệ, kịch tương tác; công văn gửi địa phương để bảo đảm địa điểm tổ chức, an ninh, nguồn điện,...; phối hợp Văn phòng đảm bảo cơ sở vật chất cho buổi lễ;...

- Giao Văn phòng phối hợp Ban Xây dựng tổ chức Đoàn – Hội xây dựng dự trù kinh phí, hợp đồng âm thanh ánh sáng, hợp đồng với đội kịch tương tác, đảm bảo cơ sở vật chất và quyết toán kinh phí các hoạt động.

2. Huyện Đoàn Ninh Phước:

- Triệu tập thường trực Đoàn xã, Thị trấn; 100 đoàn viên thanh niên là học sinh khối THPT tham gia buổi lễ; cử cán bộ huyện Đoàn hỗ trợ xã Đoàn thành lập Đội thanh niên tuyên truyền, phòng chống ma túy.

- Chi đạo xã Đoàn Phước Hậu phối hợp với Ban Xây dựng Tổ chức Đoàn – Hội thực hiện các nội dung theo kế hoạch, đặc biệt là nội dung tham mưu UBND xã thành lập và ra mắt tại buổi lễ Đội thanh niên tuyên truyền, phòng chống ma túy xã Phước Hậu, phát biểu hưởng ứng Cuộc vận động “Tuổi trẻ Ninh Thuận nói không với thuốc lá”; triệu tập ĐVTN tham dự buổi lễ, chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ chào mừng, cử đoàn viên phục vụ nước uống cho đại biểu...

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ ra mắt mô hình điểm Đoàn thanh niên xây dựng xã, phường, thị trấn không ma túy gắn với xây dựng điển hình cai nghiện và quản lý sau cai nghiện tại cộng đồng và phát động Cuộc vận động “Tuổi trẻ Ninh Thuận nói không với thuốc lá” của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW Đoàn;
- Đ/c Lê Văn Bình – PCT UBND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Ban DV, Ban TG Tỉnh ủy;
- UB.MTTQVN tỉnh;
- Công an tỉnh (Phòng tham mưu);
- Sở LĐTB&XH, Sở Tư pháp, Sở Y tế;
- Huyện ủy, UBND huyện Ninh Phước;
- Thường trực Tỉnh Đoàn;
- Huyện Đoàn Ninh Phước;
- Đảng ủy, UBND xã Phước Hậu;
- Lưu VT, Ban XDTCĐH, đăng web.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Hữu Tuấn